GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário

de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Ytalo Thiago Freitas Farias para que se dignem

a realizar limpeza urbana nas Ruas Dr. Júlio de Melo, Cel. Limeira e Jorn. Aníbal

Fernandes, todas localizadas no Bairro Nossa Sra. das Dores.

JUSTIFICATIVA

   Na localidade supracitada a limpeza se faz de extrema necessidade pois sua ausência

tem provocado danos e colocado em risco a saúde da população, inclusive provocando o

aumento de insetos e roedores que invadem os imóveis dos moradores e podem transmitir

diversas doenças e justamente com a realização dos serviços de limpeza os munícipes

poderão contar com maior segurança nesse sentido.

  Com a realização dos serviços de limpeza urbana, os moradores poderão contar também

com uma melhor qualidade de vida e dignidade, sobretudo se levarmos em conta a

presença de uma escola de referência na localidade (Erem Professor Vicente Monteiro,

que tem suas atividades impactadas pelo lixo descartado de modo incorreto ao seu redor.

Sala das Sessões, quarta-feira, 09 de fevereiro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO

  Autor

		2022-02-09T09:54:42-0300
	Vereador Jorge Quintino